II. Die Commemorationis OO. Fid. Def.²—ubi quidem Missa omnibus fidelibus defunctis vel aliquibus tantum,³ at indulgentia non nisi uni illorum applicari potest (cfr. n. 152).

III. Qui *actu heroico* omnia opera satisfactoria a se et post mortem pro se facta Deo obtulit in utilitatem animarum purgatorii, gaudet privilegio personali altaris privilegiati quotidiano.⁴

ARTICULUS IX.

" BENEDICENDI CORONAS PRECATORIAS, CRUCES ET SACRA NUMISMATA IISQUE APPLICANDI INDULGENTIAS JUXTA FOLIUM TYPIS IMPRESSUM ATQUE INSERTUM, NECNON ERIGENDI CONFRATERNITATES B. M. V. DE MONTE CARMELO, SSMI ROSARII ET BONÆ MORTIS CUM APPLICATIONE OMNIUM INDULGENTIARUM ET PRIVILEGIORUM, QUÆ SUMMI PONTIFICES IISDEM CONFRATERNITATIBUS IMPERTITI SUNT; ADDITA INSUPER POTESTATE HAS FACULTATES COMMUNICANDI PRESBYTERIS SACRO MINISTERIO FUNGENTIBUS."

Haud paucis gratum erit, ea, quæ duplex objectum valde practicum hujus Art. spectant, summatim exposita invenire. Unde

¶ 1. DE REBUS DEVOTIONIS INDULGENTIANDIS.

183.—I. Observationes generales.

Res sacræ, quæ ex praxi S. Sedis cum applicatione indulgentiarum benedici seu indulgentiari solent, sunt: Coronæ

¹ Ber. p. 262, 474 (242, 431).

² *Decr.* n. 228.

³ S. R. C. 2 Sept. 1741 ad iv.

⁴ *Raccolta*, p. 453; Ber. p. 316 (291); *Acta S. Sedis*, xviii. 337.

precatoriæ (Rosaria), Cruces (cum et sine crucifixo) et sacra numismata (ad quæ etiam parvæ statuæ pertinere videntur).—Circa has res nota:

a. *Materia* debet esse 1. *solida*, non fragilis facilisque consumptionis. Excluduntur ergo imagines impressæ sive depictæ,—Cruces, crucifixi, statuæ, numismata ex plumbo, stanno vel simili materia,—Rosaria ex vitro insufflato, *non autem* ex vitro solido et compacto aut ligno, nec Cruces, crucifixi, statuæ ferreæ, eburneæ, osseæ, nec confectæ ex ligno, at satis duro¹ etc.;—2. sacra numismata (*medals*) et parvæ statuæ referre debent saltem ex una parte imaginem Sancti canonizati aut in Martyrologio Romano descripti, licet in altera parte numismatis sit imago Beati aut viri notabilis e. gr. Papæ, aut templum,² etc.;—3. res debet esse efformata juxta prescripta S. Sedis. Unde pro Rosario S. Dominici non sufficit annulus unius decadis;³ e contra vero si res quædam habet qualitates requisitas, ei etiam indulgentiæ diversi generis per unum actum benedictionis applicari possunt, ut uni Rosario quinque, decem aut quindecim decadum indulgentiæ Papales, S. Birgittæ et S. Dominici, dummodo dein pro singulis lucrandis opera iterabilia ponantur.⁴

b. *Modus res devotionis indulgentiandi* i. e. efficiendi, ut pro lucrandis indulgentiis apta fiant instrumenta, varius est: 1. absque benedictione per tactum locorum Terræ Sanctæ aut reliquiarum ibi asservatarum eadem fere indulgentiæ, ac sunt Papales non tantum crucibus, coronis et rosariis, ut huc usque, sed post concessionem S. Congr. Indulg. 18 Aug. 1895 etiam numismatibus, parvis statuis aliisque piis devotionis objectis applicantur;—2. indulgentiantur per benedictionem Sacerdotis, qui ad hoc legitimam obtinuit facultatem, uti eam apud nos obtinere *solent* pro omnibus rebus enumeratis quoad applicationem indulgentiarum papalium vi hujus Articuli per communicationem Episcopi *presbyteri* *sacro ministerio fungentes*;—

¹ Decr. n. 249 ad 1 et 2, 271 ad 2, 281 ad 6, 333, 387; cfr. Beringer p. 328 (301); Coll. Prop. n. 1081 seq.

² Decr. n. 32.—Cfr. Beringer p. 329 (302).

³ Cfr. Ber. p. 330 (303).

⁴ Decr. n. 249 ad 3.
⁵ Raccolta, p. 448; Ber. p. 345 (318); Mon. eccl. vol. ix. part. i. pag. 173.

3. quoad ritum adhibenda est formula, si qua est præscripta, ut in benedictione Rosarii S. Dominici et Septem Dolorum formula Ordinis propria adhibenda est, quamvis facultas non a Generali Ordinis, sed a S. Sede obtenta sit.¹—Si pro benedictione alicujus rei nulla habetur formula in Rituali Rom., sufficit formare Crucem super eam dicendo: *In nom. P. et F. et Sp. S.* eamque aspergere aqua benedicta;—pro applicatione autem indulgentiarum Papalium et S. Birgittæ sufficit efformare Crucem super rem.²—Si tamen hæ res publice benedicuntur, convenit ad reverentiam eis servandam, adhibere superpelliceum, stolam coloris diei, aquam benedictam et formulam benedictionis ex Rit. Rom. Tum, si benedicenda est Crux, quæ habet imaginem crucifixi, adhibenda est formula benedictionis imaginum;³—4. res valide benedicuntur in globo.⁴

c. Cessat indulgentiatio seu res amittunt indulgentias:

1. Si in sua materia aut forma notabiliter mutantur aut destruuntur; non autem si mutatio est tantum accidentalis, ut si granis aliquibus Rosarii amissis in eorum locum sufficiuntur alia, quamvis non benedicta, dummodo sint quoad numerum infra dimidium benedictorum.—Porro cum in crucifixis benedictis indulgentiæ adhærent soli Christo, hic ab una Cruce in aliam transferri potest sine dispendio.⁵—Dein in Coronis indulgentiæ annexæ sunt globulis, ita ut impune ex uno filo in aliud transsumi possint, quamvis inter se commixti fuerint.

2. Si quis proprietatem rei indulgentiæ ad usum suum acceptæ vel adhibitæ in aliud transfert sive donando aut legando sive (quod insuper prohibitum est) vendendo, licet sine ullo lucro ad expensas tantum acquireendas—et generatim, “si aliquid quocumque titulo sive pretii sive permutationis sive munieris sive eleemosynæ requiratur vel accipiat” (S. C. Ind. 16 Julii 1887); item si quis talem rem alicui commodat ea intentione, ut etiam hic indulgentias lucretur.⁶ Res enim hæ

¹ Decr. n. 401.

² Decr. n. 281 ad 5 et 313 ad 2.

³ S. R. C. 4 Sept. 1880 ad iv.—Cfr. etiam DeHerdt: *Prax. Rit. Rom.* c. 10, *Rit. Rom.* tit. viii. cap. 1.—Ber. ed. 10, iii. p. 1.*

⁴ Decr. n. 363.

⁵ Ib. n. 281 ad 6.

⁶ Ib. n. 34, 78, 82, 151, 344; *Act. S. Sed.* xx. 68.—Ber. ed. 10. p. 305 seq.

devotionis privatae sunt et valent tantum pro primo possessore. At nihil obstat, quominus quis res ita benedictas et ad usum suum non acceptas per se vel per alios gratis distribuat,¹ aut ex mandato cuiusdam res emat, easque post benedictionem mandanti tradat pretio sibi soluto; tum enim jam in actu exemptionis et ante benedictionem huic propriæ fuerunt. S. C. Indulg. 10 Julii 1896 ap. Anal. eccl. iv. pag. 494.

184.—II. Indulgentiæ, quæ rebus devotionis adnecti solent, sunt:

a. *Indulgentiæ Apostolicæ seu Papales* (quarum Elenchus 23 Febr. 1878 publicatus, videatur in *Rescr. auth.* p. 345 seq.), omnibus supra dictis rebus adnecti possunt, scil. quibuscumque Coronis (*Decr.* n. 161) etc.

Si quis unam ex his rebus legitime benedictam aut apud se habet aut saltem in loco decenti suæ domus conservat, et ante eam Rosarium quinque decadum (quamvis sine meditatione mysteriorum) saltem semel in hebdomade uno tractu recitat vel alia in Elencho exposita opera peragit, omnibus festis majoribus sub solitis conditionibus indulgentiam plenariam defunctis applicabilem, et præter permultas partiales, etiam indulgentiam plenariam in articulo mortis sub ordinariis conditionibus et absque interventu Sacerdotis lucrari potest.

b. *Coronis* quinque, decem, quindecim decadum applicari possunt insuper indulgentiæ S. Dominici et S. Birgittæ.

c. *Crucifixis* (at sine speciali indulto non Crucibus sine Christo) applicari possunt etiam indulgentiæ Viæ Crucis (n. 210).

Corollarium.

Facultas in hac sectione Art. concessa consistit in hoc, ut solo signo Crucis applicari possint: I. omnibus supradictis objectis devotionalibus indulgentiæ Papales seu Apostolicæ, et præter has II. Rosariis quinque, sex, decem et quindecim decadum etiam indulgentiæ S. Birgittæ, prout hoc constat ex Responso Card. Præf. Franchi ad Rmum Elder, tum Eppum Natchetens., de 26 Jan. 1877.² De indulgentiis Rosarii S. Birgittæ cfr. n. 201 ad ii.—Indulgentiæ Rosarii S. Dominici vi hujus

¹ Coll. Prop. n. 1098 ad 1; Decr. n. 363.

² A. E. Rev. 1890, vol. ii. p. 54.

facultatis applicari nequeunt, neque vi facultatis erigendi Confraternitatem S. Rosarii (n. 204, iii.).

NOTA. 1. Præter Episcopos, apud nos etiam Excellimus D. *Delegatus Apost.* perdurante ejus commemoratione in Statibus Fœderatis Americæ gaudet facultate, “benedicendi coronas prelatorias, crucis et sacra numismata, eisque applicandi Indulgentias lucrandas juxta folium typis impressum atque insertum, neenon D. Birgittæ nuncupatas, cum potestate delegandi Presbyteris eandem facultatem potentibus.”

NOTA. 2. Putaverunt aliqui, cum Rosario quinque vel quindecim decadum birgittato seu “brigitatto” i. e. benedicto cum applicatione indulgentiarum S. Birgittæ indulgentias hujus Rosarii lucrifieri posse per simplicem recitationem Rosarii S. Dominici ordinarii (quinquies unum Pater et decem Ave). At hoc erroneum est. Decr. enim, quibus hæc opinio innitebatur, scil. illa in Rothomagen. de 2 Oct. 1840, et 28 Jan. 1842 cum illis de 12 Aug. 1726, 25 Dec. 1841 et 24 Jan. 1824 desumpta ex collectione *privata*,¹ a Prinzivalli confecta, in nova et authentica collectione de anno 1883 omissa sunt tanquam dubia aut spuria, illud vero de 15 Jan. 1839² non probat et insuper provocat ad priorem editionem operis *Raccolta minus exactam quam illa de anno 1886*, in qua p. 190 dilucide exponitur modus lucrandi indulgentias Rosarii S. Birgittæ. Demum S. C. Ind. 20 Maji 1886³ decidit, ad lucrandas indulgentias Rosarii S. Birgittæ semper in singulis decadibus præter unum Pater et decem Ave dicendum esse symbolum Apostolicum. Veritas autem, quæ huic opinioni subiacere videtur, in hoc consistit, quod indulgentiæ S. Birgittæ, sive Rosarium brevius sive longius recitetur (n. 201 ad ii.), lucrifieri possint non tantum cum Rosario materiali sex, sed etiam quinque, decem et quindecim decadum,⁴ modo sit benedictum ab habente facultatem.